Администрация муниципального образования «Город Астрахань»
ПОСТАНОВЛЕНИЕ
16 июля 2015 года № 4399
«Об утверждении Положения о порядке и основании помещения
на специализированную стоянку транспортных средств,
содержащих признаки бесхозяйных»
В целях освобождения территории города от непригодных к эксплуатации, разукомплектованных, аварийных автомобилей и других брошенных автотранспортных средств, оставленных собственником с целью отказа от права собственности транспортных средств, а также устранения условий, способствующих возникновению террористических актов и правонарушений, обеспечения своевременной уборки города ПОСТАНОВЛЯЮ:
1. Утвердить Положение о порядке и основании помещения на специализированную стоянку транспортных средств, содержащих признаки бесхозяйных.
2. Утвердить акт осмотра транспортного средства.
3. Возложить обязанности по организации транспортировки, хранению, учету транспортных средств, содержащих признаки бесхозяйных, на муниципальное бюджетное учреждение «Автобаза администрации города Астрахани».
4. Управлению информационного обеспечения деятельности администрации муниципального образования «Город Астрахань»:
4.1. Опубликовать настоящее постановление администрации муниципального образования «Город Астрахань» в средствах массовой информации.
4.2. Разместить настоящее постановление администрации муниципального образования «Город Астрахань» на официальном сайте органов местного самоуправления г. Астрахани.
5. Управлению контроля и документооборота администрации муниципального образования «Город Астрахань»:
5.1. Направить настоящее постановление администрации муниципального образования «Город Астрахань» в государственно-правовое управление администрации Губернатора Астраханской области для включения в регистр муниципальных нормативных правовых актов в установленный законом срок.
5.2. В течение десяти дней после дня принятия настоящего постановления направить его в прокуратуру города Астрахани для проведения антикоррупционной экспертизы и проверки на предмет законности.
6. Контроль за выполнением настоящего постановления возложить на заместителя главы администрации муниципального образования «Город Астрахань».
Глава администрации О.А. ПОЛУМОРДВИНОВ

Утверждено постановлением
администрации муниципального образования
«Город Астрахань» от 16.07.2015 № 4399
Положение о порядке и основании помещения на специализированную стоянку транспортных средств, содержащих признаки бесхозяйных
1. Общие положения.
1.1. Положение устанавливает порядок и основания помещения на специализированную стоянку транспортных средств, содержащих признаки бесхозяйных, на территории муниципального образования «Город Астрахань».
1.2. Бесхозяйным транспортным средством признается транспортное средство, которое не имеет владельца (законного представителя владельца) или владелец (законный представитель владельца) которого неизвестен либо от которого собственник отказался (статья 225 Гражданского кодекса РФ). Основными признаками такого транспортного средства являются: отсутствие его на специализированном учете в органах ГИБДД, наличие видимых неисправностей, при которых эксплуатация транспортного средства запрещается.
2. Порядок помещения на специализированную стоянку транспортных средств.
2.1. Выявлением транспорта и установлением его владельца (законного представителя владельца) занимается комиссия по работе с автотранспортом, содержащим признаки бесхозяйного (далее - Комиссия), которая создается в целях обеспечения координации деятельности структурных подразделений администрации муниципального образования «Город Астрахань» по выявлению и работе с автотранспортом, содержащим признаки бесхозяйного, состав и порядок деятельности которой утверждается постановлением администрации муниципального образования «Город Астрахань».
2.2. При принятии Комиссией решения о перемещении брошенного автотранспортного средства на территорию специализированной стоянки, о дате и времени перемещения извещаются МБУ «Автобаза администрации города Астрахани» и УМВД России по городу Астрахань (при необходимости).
2.3. В назначенную дату и время в присутствии членов Комиссии (не менее 2 человек) по выявлению автотранспорта, содержащего признаки бесхозяйного, производится повторный осмотр брошенного автотранспортного средства.
2.4. Транспортное средство с признаками бесхозяйного помещается на специализированную стоянку МБУ «Автобаза администрации города Астрахани». Передача транспортного средства оформляется актом приема-передачи транспортного средства.
2.5. На специализированной стоянке МБУ «Автобаза администрации города Астрахани» ведутся учет транспортных средств, содержащих признаки бесхозяйных, а также их оценка.
2.6. Собранные материалы на транспортные средства с признаками бесхозяйного в течение шести месяцев с момента принятия на хранение транспортного средства управлением координации деятельности по обеспечению общественной безопасности администрации муниципального образования «Город Астрахань» направляются в управление муниципального имущества администрации города Астрахани для обращения в суд с заявлением о признании в установленном порядке транспортных средств бесхозяйными.
2.7. Транспортные средства, поврежденные в дорожно-транспортных происшествиях и которые по оценке независимого эксперта не подлежат восстановлению, а владельцы которых в результате дорожно-транспортных происшествий погибли, хранятся на специализированной стоянке до истечения срока вступления в наследство в соответствии со статьей 1154 Гражданского кодекса РФ. Оплата за транспортировку и хранение такого транспортного средства производится со дня открытия наследства.
2.8. При истечении установленного срока вступления в наследство и отсутствии заявленных прав на транспортное средство в качестве наследства поврежденное транспортное средство объявляется бесхозяйным в порядке, установленном Гражданским кодексом Российской Федерации и настоящим Положением.
2.9. Транспортные средства, признанные судом бесхозяйными и брошенными, приходуются МБУ «Автобаза администрации города Астрахани» в качестве товарной продукции.
2.10. Транспортные средства, признанные судом бесхозяйными, находящиеся в состоянии, не подлежащем восстановлению, утилизируются и сдаются в металлолом.
2.11. Транспортные средства, признанные судом бесхозяйными, восстановление которых, по заключению экспертов, возможно, могут быть реализованы физическим и юридическим лицам по оценочной стоимости в соответствии с действующим законодательством.
2.12. Решение по утилизации или реализации бесхозяйных транспортных средств принимается руководством МБУ «Автобаза администрации города Астрахани» по истечении одного месяца с даты вступления в законную силу вынесенного судом решения о признании транспортных средств бесхозяйными либо по истечении срока, установленного статьей 1154 Гражданского кодекса РФ.
2.13. Владелец (законный представитель владельца) или наследник владельца снятого с учета и не подлежащего эксплуатации транспортного средства при отказе от права собственности может обратиться с заявлением о приеме транспортного средства в МБУ «Автобаза администрации города Астрахани», которое обязано транспортировать, хранить, реализовать и утилизировать указанное транспортное средство за свой счет.
2.14. Расходы по транспортировке, хранению и утилизации бесхозяйных транспортных средств на специализированной стоянке несет МБУ «Автобаза администрации города Астрахани».
2.15. В случае выявления собственника (законного представителя) автотранспортного средства, расходы по транспортировке, хранению и утилизации несет собственник (законный представитель).
2.16. Тарифы на услуги по транспортировке и хранению бесхозяйных транспортных средств устанавливаются в соответствии с действующим законодательством.
2.17. Выручка от утилизации и реализации транспортных средств, агрегатов к ним зачисляется на счет городского бюджета.

Утвержден постановлением администрации
муниципального образования
«Город Астрахань» от 16.07.2015 № 4399
Акт осмотра транспортного средства

[bookmark: _GoBack]